Дело 1-441/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 ноября 2017г. г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Пантела И.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Кравчука В.В., 

защитника – адвоката адвокатского кабинета 

<

номер> АПМО Горяева В.С., имеющего регистрационный 

<

номер> в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 03.11.2017г., 

защитника – адвоката адвокатского кабинета 

<

номер> Семикозова В.С., имеющего регистрационный 

<

номер> в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 03.11.2017г.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего Б., 

при секретаре Рындиной Т.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 07.11.2011 г. Серпуховским городским судом Московской области за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.162 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожденного 22.03.2016 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 5 месяцев 21 день,

под стражей по настоящему делу содержавшегося с 28.07.2017 г., 

ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 16.01.2008 г. Серпуховским городским судом Московской области за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 23.09.2011 г. по отбытии срока наказания, 

- 13.05.2014 г. Раменским городским судом Московской области за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 11.06.2014 г. по отбытии срока наказания,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

- 12.07.2017 года ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на кражу чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью наживы. Во исполнение данного сговора они, около 15.00 часов 12.07.2017 года пришли к расположенному на кордоне № 19 ФГБУ «Приокско-террасный государственный природный биосферный заповедник им. М.Л. Заблоцкого» административному зданию, в районе м. Данки Серпуховского района Московской области, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно роли отведенной каждому, реализуя свои преступные намерения, тайно похитили стоящие около указанного здания: велосипед марки «Kross 2014 LEA F4 graphite/mint matt S» стоимостью 15 557 рублей 63 копейки и велосипед марки «Kross 2015 HEXAGON R4 black green mat L» стоимостью 17 283 рубля 90 копеек, принадлежащие ФГБУ «Приокско-террасный государственный природный биосферный заповедник им. М.А. Заблоцкого»», а всего тайно похитили имущество ФГБУ «Приокско-террасный государственный природный биосферный заповедник им. М.А. Заблоцкого» на общую сумму 32 841 рубль 53 копейки, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 22 час. 00 мин. 25.07.2017 года по 14 час. 35 мин. 26 июля 2017 года ФИО1 и ФИО2 при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах завладели принадлежащими П. документами и ключами от принадлежащего ему автомобиля «Шевроле Клан J200», регистрационный 

<

номер>, после чего ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на кражу данного автомобиля, из корыстных побуждений, с целью личной наживы. Во исполнение данного сговора, 26 июля 2017 года в период времени с 14 часов 35 минут по 15 часов 15 минут, ФИО1 в ФИО2, обнаружив вышеуказанный автомобиль на парковке около дома № 112-а по ул. Советская г. Серпухова Московской области, реализуя свои преступные намерения, подошли к принадлежащему П. автомобилю «Шевроле Клан J200», регистрационный 

<

номер>, действуя совместно и согласованно между собой, имеющимися у них ключами, открыли двери автомобиля, проникли в салон, где ФИО2 сел на место водителя, завел двигатель автомобиля, а ФИО1 сел на пассажирское сиденье, после чего ФИО1 и ФИО2 уехали на автомобиле с места стоянки, обратив автомобиль в свою пользу и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащий П. автомобиль «Шевроле Клан J200», регистрационный 

<

номер>, стоимостью 100 000 рублей, в котором находилось следующее имущество, принадлежащее П.:

- отвертка крестовая с ручкой красно-черного цвета, стоимостью 150 рублей;

- ключ свечной стоимостью 100 рублей;

- наконечник рулевой тяги, стоимостью 800 рублей;

- стамеска крестовая, стоимостью 100 рублей;

- отвертка крестовая с ручкой желто-черного цвета стоимостью 100 рублей;

- гаечные головки в количестве 11 штук, стоимостью 300 рублей;

- автокресло-бустер черно-красного цвета, стоимостью 500 рублей;

- портмоне мужское кожаное черного цвета, размером 13,5x9 см, стоимостью 300 рублей;

- удочка рыболовная зеленого цвета, стоимостью 300 рублей;

- удочка рыболовная красного цвета, стоимостью 300 рублей;

- удочка рыболовная черного цвета, стоимостью 300 рублей;

- удочка рыболовная черного цвета, стоимостью 300 рублей;

- подшипники автомобильные в количестве 5 штук, стоимостью 300 рублей;

- удочка черного цвета — стоимостью 300 рублей;

- огнетушитель автомобильный, стоимостью 300 рублей;

- бутылка масла МС-20, стоимостью 500 рублей;

- горелка, стоимостью 100 рублей;

- насос автомобильный - стоимостью 200 рублей;

- тиски, стоимостью 500 рублей;

- молоток с ручкой черного цвета, резиновый, стоимостью 100 рублей;

- зарядка автомобильная стоимостью 500 рублей;

- диск шлифовальный, стоимостью 30 рублей;

- домкрат автомобильный, стоимостью 100 рублей;

- топливный фильтр автомобильный, стоимостью 250 рублей;

- пассатижи с ручками серого цвета, стоимостью 100 рублей;

- ключ гаечный в виде трещетки, стоимостью 100 рублей;

- ключ гаечный на 19, стоимостью 100 рублей;

- ножницы по металлу стоимостью 100 рублей;

- ключ гаечный универсальный, стоимостью 50 рублей.

- зарядка автомобильная в корпусе черно-красного цвета - стоимостью 500 рублей;

- рыболовные принадлежности (блесна, крючки, грузила), стоимостью 500 рублей

- бензин Аи-92 -10 литров стоимостью 34 рубля за литр, на сумму 340 рублей, а также не представляющие материальной ценности:

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Шевроле Клан J200» гос. 

<

номер>, 

<

номер> 

<

номер>; паспорт гражданина РФ на имя П. 

<

дата> рождения 

<

номер>, водительское удостоверение на имя П., страховое свидетельство государственного пенсионного страхования 

<

номер> на имя П. установленного образца, военный билет 

<

номер> на имя П. установленного образца, пропуск 

<

номер> на имя П., диплом об окончании Серпуховского высшего Военного командно-инженерного училища ракетных войск на имя П. и приложение к диплому; аттестат о среднем полном общем образовании на имя П. и приложение к аттестату; личная медицинская книжка на имя П.: охотничий билет 

<

номер> серии ВР на имя П.; удостоверение к медали «В память 850-летия Москвы» на имя П.; полис обязательного медицинского страхования на имя П.; паспорт здоровья 

<

номер> на имя П.; банковская карта Сбербанка России 

<

номер> VISA Кредит моментум; пропуск 

<

номер> на автомобиль Мерседес гос. 

<

номер>; талон технического осмотра 

<

номер>; свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

номер> на автомобиль Мерседес-Бенц гoc. 

<

номер>; доверенность 

<

номер> на право управления транспортным средством на имя П.; дефлектор воздуховода транспортного средства, трещеточная рукоятка, трос сцепления транспортного средства, гаечный ключ 12x14, гаечный ключ на 10, коробка с шайбами, удлинитель на трещетку автомобильную, сверло; зажим; отвертка обыкновенная с ручкой черного цвета; ключ трубочный; ключ на 13; ключ на 10; ключ на 13x12; ключ на 17; петля дверная металлическая; шило обыкновенное с деревянной ручкой; ключ гаечный на 14; ключи гаечные на 12, 10x8, 12x12, 19x17; ключ трубочный: зубило; цепь металлическая; нож-раскладной металлический; чемодан коричневого цвета матерчатый; куртка кожаная мужская коричневого цвета; куртка матерчатая синего цвета с вставками серого цвета; аптечка автомобильная в пластиковом корпусе красного цвета; топор с деревянной ручкой; упаковка крупы манной 1 кг; зеркало заднего вида транспортного средства; щетка автомобильная с ручкой черного цвета; чехол белый; банка краски ЭМ-08537 объемом 1 кг; руководство по эксплуатации транспортного средства; трубка для маски для плавания черного цвета; катушка с леской рыболовная; тройник в прикуриватель автомобильный черного цвета; ключ разводной; два компакт-диска; шнур сетевой длиной 2 метра; нож кухонный с пластиковой ручкой синего цвета, нож раскладной металлический; вилка из металла белого цвета; связка ключей в количестве 11 штук; три ключа; часы наручные без ремешка с циферблатом черного цвета; катушка с леской рыболовные; коробка с компакт-дисками в количестве 7 штук; щетка автомобильная без ручки; ключ разводной газовый; ключ на кольце; ножницы в количестве 3 штук; ключ гаечный 10x8; прикуриватель автомобильный черного цвета; два ключа; пластиковая карта ТЦ «Корстон»; три ключа, сцепленные на кольце; два ключа сцепленные, на кольце, ложка чайная из металла белого цвета; ключ на кольце; ключ трубочный; ключ на кольце с брелком; два самодельных ножа с деревянными ручками; ключ отдельный; карта пластиковая ликарт; портфель матерчатый черного цвета; две катушки с лесками рыболовные; свидетельство о постановке на учет в налоговый орган на имя П.; руководство по эксплуатации угловой шлифовальной машинки марки Макита; судебный приказ № 2-126-2017/238 от 19.02.2017; расчетный листок, график платежей Сбербанка России; выписки из лицевого счета с ПКО в количестве 13 штук; кредитный договор на имя А.; постановление об Административном правонарушении на имя А.; определение от 16.03.2010 года; страховой полис ОСАГО на автомобиль марки «Шевроле Клан» гoc. 

<

номер>; ключ автомобильный с логотипом марки автомобиля «Шевроле»; щетка автомобильная без ручки; знак аварийной остановки, трос буксировочный салатового цвета, вороток; светильник; кувалда; отвертка крестовая с ручкой желто-черного цвета, зубило, отвертка обыкновенная с ручкой серого цвета, а всего тайно похитили имущество П. на общую сумму 108 520 рублей, чем причинили П. значительный материальный ущерб в сумме 108 520 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, признали полностью, согласились в полном объёме с предъявленным им обвинением, в судебном заседании поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, в их присутствии, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаялись, просили строго их не наказывать. Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего на сумму 17283 рубля 90 копеек, признали в полном объеме, последствия признания иска и принятие его судом, им разъяснены и понятны.

Указанное ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержали и их защитники - адвокаты Горяев В.С., Семикозов В.С. 

Возражений от государственного обвинителя, представителя потерпевшего Б. и потерпевшего П. о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке не поступило.

Представитель потерпевшего Б. заявленный гражданский иск поддержал в полном объеме, вопрос о мере наказания в отношении подсудимых оставил на усмотрение суда. 

Потерпевший П. просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, вопрос о мере наказания в отношении подсудимых оставил на усмотрение суда. 

Суд, принимая во внимание, что подсудимые согласились с предъявленным обвинением полностью, поддержали свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, государственный обвинитель, представитель потерпевшего и потерпевший не возражают против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в силу ст.ст. 314 - 316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Также суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба потерпевшему.

При назначении ФИО1 и ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о размере наказания. 

ФИО1 ранее судим, совершил два преступления, относящихся к категории средней тяжести, в психоневрологическом диспансере на учете не состоит, с 26.04.2001 г. состоит на 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 13.09.2017г. ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер свой действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемых ему деяний, а обнаруживает синдром 

<

данные изъяты>. У ФИО1 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять право на защиту, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. С учетом наличия у ФИО1 синдрома 

<

данные изъяты>, ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. 

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый ФИО1 был вменяемый, и он может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

ФИО2 ранее судим, совершил два преступления, относящихся к категории средней тяжести, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учетах не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пенсионный возраст родителей подсудимого, наличие инвалидности у отчима ФИО1 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка, бабушки преклонного возраста и матери подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, возраст близких родственников подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд считает рецидив преступлений.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, степени общественной опасности совершенных ими преступлений, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимых только в условиях их изоляции от общества, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимым, не связанного с лишением свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

При этом суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2, будучи ранее судимыми за совершение тяжких преступлений корыстной направленности, а ФИО1 также и в течение оставшейся не отбытой части наказания по предыдущему приговору, после условно-досрочного освобождения из мест лишения свободы, вновь совершили два аналогичных преступления, относящиеся к категории средней тяжести, направленных против собственности, что свидетельствует о том, что ФИО1 и ФИО2 должных выводов для себя не сделали и на путь исправления не встали.

Принимая во внимание, что преступления по данному уголовному делу совершены ФИО1 в период условно-досрочного освобождения по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 07.11.2011 года, суд считает необходимым отменить условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по вышеуказанному приговору суда в соответствии с требованиями ст. 79 УК РФ, окончательно назначить наказание ФИО1 по совокупности приговоров с применением ст. 70 УК РФ, путем присоединения к вновь назначенному наказанию части наказания, не отбытого ФИО1 по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 07.11.2011 года. 

При указанных обстоятельствах, у суда не имеется оснований для применения статьи 73 УК РФ в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, как и оснований для применения к ним ст. 64 УК РФ, в виду отсутствия исключительных обстоятельств по делу. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступлений на менее тяжкие в отношении ФИО1 и ФИО2 не имеется, с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений у каждого из подсудимых.

Суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершение каждого преступления.

Наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 за совершение каждого преступления назначается с учетом требований ч. 5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Суд считает необходимым в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ направить ФИО1 и ФИО2 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Суд вошел в обсуждение заявленного по делу представителем потерпевшего Б. гражданского иска и приходит к следующему. 

Представитель потерпевшего просит взыскать с подсудимых в счет возмещения материального ущерба 17 283 рубля 90 копеек.

Суд считает, что заявленный гражданский иск подлежит удовлетворению, при этом, суд исходит из положений ст. 1064 ГК РФ, поскольку судом установлено, что в результате противоправных действий подсудимых гражданскому истцу причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Кроме того, заявленный иск не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов сторон по делу, не оспорен подсудимыми, в связи с чем суд считает возможным взыскать сумму причиненного ущерба в размере 17283 рубля 90 копеек в пользу ФГБУ «Приокско-террасный государственный природный биосферный заповедник им. М.Л. Заблоцкого» с подсудимых ФИО1 и ФИО2 солидарно, как соисполнителей преступления, что в соответствии с требованиями ст. 1080 ГК РФ является основанием для солидарной ответственности.

Гражданский иск потерпевшим П. не заявлен.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику – адвокату Семикозову В.С. вознаграждения в размере 550 рублей, которое в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 308-310, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по постановлению Омутнинского районного суда Кировской области от 11.03.2016 г. от отбывания наказания по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 07.11.2011 года.

Согласно ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному по данному приговору наказанию, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 07.11.2011 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 03.11.2017г.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 28.05.2017г. по 02.11.2017г.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 03 ноября 2017 года.

Гражданский иск представителя ФГБУ «Приокско-террасный государственный природный биосферный заповедник им. М.Л. Заблоцкого» удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ФГБУ «Приокско-террасный государственный природный биосферный заповедник им. М.Л. Заблоцкого» в счет возмещения материального ущерба 17283 (семнадцать тысяч двести восемьдесят три) рубля 90 копеек. 

Процессуальные издержки в виде 550 рублей, взысканных в качестве вознаграждения адвоката Семикозова В.С. за осуществление защиты подсудимого ФИО1, отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- велосипед марки «Kross 2014 Lea F4» - оставить представителю потерпевшего Б. по принадлежности;

- автомобиль марки «Шевроле Клан J200» гос. per 

<

номер>: - свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Шевроле Клан J200» гос 

<

номер>, 

<

номер> установленного образца; - паспорт гражданина РФ на имя П., 

<

номер> установленного образца; водительское удостоверение на имя П., страховое свидетельство государственного пенсионного страхования 

<

номер> на имя П.; - военный билет 

<

номер> на имя П.; - пропуск 

<

номер> на имя П.; - диплом об окончании Серпуховского высшего Военного командно-инженерного училища ракетных войск на имя П.; приложение к диплому; - Аттестат о среднем полном общем образовании на имя П., приложение к аттестату; - личная медицинская книжка на имя П.: - Охотничий билет 

<

номер> серии ВР на имя П.; - удостоверение к медали «В память 850-летия Москвы» на имя П.; - полис обязательного медицинского страхования на имя П., - паспорт здоровья 

<

номер> на имя П., - банковскую карту Сбербанка России 

<

номер> VISA Кредит моментум: - пропуск 

<

номер> на автомобиль Мерседес гос. 

<

номер>; - талон технического осмотра 

<

номер>, свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

номер> на автомобиль Мерседес-Бенц roc per знак 

<

***> установленного образца; - доверенность 

<

номер> на право управления транспортным средством на имя П.; - дефлектор воздуховода транспортного; - трещеточная: - трос сцепления транспортного средства; - гаечный ключ 12x14; - гаечный ключ на 10; -коробку с шайбами; - удлинитель на трещетку автомобильную; - отвертку крестовую с ручкой красно-черного цвета: - ключ свечной; - наконечник рулевой тяги; - стамеску крестовую, - сверло; - зажим; - отвертку обыкновенную с ручкой черного цвета; - ключ трубочный; - ключ на 13; - ключ на 10; - ключ на 13x12; - ключ на 17; - петлю дверную металлическую; - шило обыкновенное с деревянной ручкой: - ключ гаечный на 14: -ключи гаечные на 12, 10x8, 12x12. 19x17; - отвертку крестовую с ручкой желто-черного цвета; - ключ трубочный; - зубило; - гаечные головки в количестве 11 штук; - цепь металлическую; - нож раскладной металлический; - чемодан коричневого цвета матерчатый; - куртку кожаную мужскую коричневого цвета; - куртку матерчатую синего цвета с вставками серого цвета; - автокресло-бустер черно-красного цвета; - аптечку автомобильную в пластиковом корпусе красного цвета; - портмоне мужское кожаное черного цвета, размером 13,5x9 см, внутри которого имеются пластиковые карманы прозрачного цвета для документов; - топор с деревянной ручкой; - упаковку крупы манной 1 кг; - зеркало заднего вида транспортного средства; - щетку автомобильную с ручкой черного цвета: - зарядку автомобильную в корпусе черно-красного цвета; - чехол белый; - банку краски ЭМ-08537 объемом 1 кг: - руководство по эксплуатации транспортного средства выполнено в виде книжки-брошюры размером форма А5, трубку для маски для плавания черного цвета: - катушку с леской рыболовная; тройник в прикуриватель автомобильный черного цвета: - ключ разводной; - двакомпакт-диска; - шнур сетевой длиной 2 метра: - нож кухонный с пластиковой ручкой синего цвета; - нож раскладной металлический; - вилку из металла белого цвета; связку ключей в количестве 11 штук: - три ключа отдельно; - часы наручные без ремешка с циферблатом черного цвета: - катушку с леской рыболовные; - коробку с компакт-дисками в количестве 7 штук; - щетку автомобильная без ручки: - ключ разводной газовый; - ключ на кольце; - ножницы в количестве 3 штук: - ключ гаечный10x8; - прикуриватель автомобильный черного цвета; - два ключа отдельно; пластиковую карту ТЦ «Корстон»; - три ключа сцепленные на кольце; - два ключа сцепленные на кольце; - ложку чайную из металла белого цвета: - подшипники автомобильные в количестве 5 штук; - ключ на кольце; - ключ трубочный: - ключ на кольце с брел ком: - два самодельных ножа с деревянными ручками: - ключ отдельный; карту пластиковую ликарт; - удочку рыболовную зеленого цвета: - удочку рыболовнуюкрасного цвета; - удочка рыболовная черного цвета; - удочка рыболовная черного цвета; -портфель матерчатый черного цвета: - две катушки с лесками рыболовные – рыболовные принадлежности (блестна, крючки, грузила); - свидетельство о постановке на учет в налоговый орган на имяП.-А. установленного образца: - руководство но эксплуатации угловой шлифовальной машинки марки Макита; - судебный приказ № 2-126-2017/238 от 19.02.2017 выполненный на листе бумаги формата А4; - расчетный листок, график платежей Сбербанка России, - выписки из лицевого счета с ГЖО в количестве 13 штук, - кредитный договорна имя П. - Постановление об Административном правонарушении на имя А.; - определение от16.03.2010 года установленного образца: - страховой полис ОСАГО на автомобиль марки Шевроле Клан roc 

<

номер> на оригинальном бланке, - ключ автомобильный с логотипом марки автомобиля «Шевроле»; - щетку автомобильную без ручки; - знак аварийной остановки; - трос буксировочный салатового цвета; - удочку черного цвета; - вороток; - огнетушитель автомобильный; - светильник; - бутылку масла МС-20; - горелку; - кувалду; - отвертку, крестоую с ручкой желто-черного цвета; - насос автомобильный; - тиски; - зубило; - молоток с ручкой черного цвета, резиновый; - зарядка автомобильная; - диск шлифовальный; - домкрат автомобильный; - топливный фильтр автомобильный; -пассатижи с ручками серого цвета; - ключ гаечный в виде трещетки; - ключ гаечный на 19; - отвертка обыкновенная с ручкой серого цвета: - ножницы по металлу; - ключ гаечный универсальный - оставить потерпевшему П. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии приговора. 

В случае подачи кассационной жалобы осужденные в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции; также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения кассационного представления и (или) кассационных жалоб, затрагивающих интересы осужденных, со дня вручения им копий указанных документов; также поручать осуществление своей защиты избранными осужденными защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитника.

Председательствующий: И.Д. Пантела